
 

 

INTERNAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

有關調整紅利的常見問題及解答 

 
1. 問: 於 2023 年 2 月 6 日起，分紅保單內的哪些項目已被「恒生保險」(「本公司」)所調整? 

答: 本公司已於 2023 年 2 月 6 日起調整分紅保單內以下的項目： 

 終期紅利 

 
2. 問: 何謂紅利 ? 而紅利是如何釐訂 ? 

答: 除了保證利益外，本公司亦可能會派發非保證紅利予分紅保單持有人，以使您能透過保單紅利分享人壽保險公司在營運

過程中的財務表現。紅利金額多少取決於閣下保單相關的資產投資回報表現，以及其他因素的表現，包括但不限於賠償、續

保、營運開支及長期表現之展望(包括經濟及非經濟因素)。 

 

本公司會就派發給保單持有人的紅利水平定期進行檢討。過往的實際表現及管理層對未來長期表現的預期，將與預期水平比

較作出評估。倘若出現差異，本公司將考慮透過調整紅利分配，與保單持有人分享或分擔此差異。若長遠表現優於預期，實

際派發之紅利金額將會增加；反之，實際派發之紅利金額將會減少。 

 

在考慮調整紅利分配時，我們會致力採取平穩策略，以維持較穩定的回報，即代表我們只會因應某一段期間內實際與預期表

現出現顯著差幅，或管理層對長期表現的預期有重大改變時，才會對紅利水平作出調整。 

 
3. 問: 本公司會投資於哪些項目？這些投資會如何影響紅利之派發？會否有算式可供參考? 

答: 為確保備有足夠財務實力持續履行對保單持有人於保單下的責任，本公司已制定長遠的投資目標及策略。閣下保單所持

有的投資組合中，由政府及信貸質素良好並具長遠發展前景的企業機構所發出之固定收益資產佔 60% - 100%，而其餘的 0% 

- 40%則為適當地分散投資在不同類型的股票及其他增長資產，以提供長遠投資增長的回報。增長資產包括房地產、對沖基

金、私募股權等。 

 

紅利金額多少取決於上述與閣下保單相關的資產投資回報表現，以及其他因素的表現，包括但不限於賠償、續保、營運開支

及長期表現之展望(包括經濟及非經濟因素)。以上因素可能於不同類型之產品有不同程度的影響，對於紅利調整之考慮亦會

有所不同，故難以簡單的算式概括而論，當中亦牽涉非公開的資訊。 

 

4. 問: 本公司會否再次調整紅利? 

答: 本公司會就派發給保單持有人的紅利水平定期進行檢討。紅利金額的多少取決於閣下保單相關的資產投資回報表現，以

及其他因素的表現，包括但不限於賠償、續保、營運開支及長期表現之展望(包括經濟及非經濟因素)。倘若某一段期間內實

際與預期表現出現顯著差幅，或管理層對長遠表現的預期有重大的改變時，才會對紅利金額作出調整。 

 

5. 問: 已派發的紅利及/或其他積存於保單的款項會否受是次紅利調整所影響? 

答: 所有於 2023 年 2 月 6 日前已派發之紅利及/或其他積存於保單的款項均不會受是次調整所影響。 

 

6. 問：閣下可從何得知調整紅利後的預期紅利及其他非保證金額？ 

答：調整後的保單紅利及其他非保證金額可參閱「保單利益說明」的「說明摘要」。有關說明亦假設若未來所有紅利較現時

預期增加或減少的情況下的預計期滿非保證金額。請注意有關數值只作參考之用，並非代表閣下就保單將可得的最大或最少

實際金額或悲觀及樂觀情景下之金額。 

 

7. 問：是次的紅利之調整會否影響實現率? 

答：會。是次公佈的紅利及/或積存利率之調整將會反映於2024報告年度之實現率。 

 

客戶如欲查詢其保單於上述調整後之最新情況或對以上內容有任何疑問，可於辦公時間透過以下方式查詢： 

(I) 親臨「恒生銀行」分行或 

(II) 致電「恒生保險」客戶服務熱線 2596 6262 查詢。 

 
以上僅供參考。有關詳細條款及細則，請參閱相關保單條款。 


